1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO – RN

PALÁCIO BARTOLOMEU BARBOSA

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IELMO MARINHO, NO SEU 1° PERÍODO DA 15° LEGISLATURA.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte cinco, na sala das

sessões do Plenário “José Paulino Soares”, da Câmara Municipal de Ielmo

Marinho/RN, situada na Rua: José Camilo Bezerra, S/n, Centro. Sob a

Presidência do Senhor Vereador Junior Nunes Cabral, reuniram-se os seguintes

vereadores e a vereadora: Elionaide Duarte da Silva (Naide de golo), Severino

Francisco Lino da Silva (Pio), Juciblene Varela de Oliveira (Breno Marreiro),

Sebastião Evilasio da Silva (Bastinho), Edival Nunes Cabral (Leto), Adriano de

Melo Damasceno (Galego de Messias), João Maria Zacarias da Silva (João

Zacarias) e Antônio Luiz da Silva (Tonhão). Aberta a sessão, o Presidente

solicitou que o Secretário fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que após

ser colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Na continuidade, o

Secretário também fez a leitura das matérias em pauta; o Projeto de Lei

Complementar Nº 02/2025, que dispõe sobre a ampliação do número de vagas

e reajuste do salário dos professores N1-A em contrato temporário, e dá outras

providências, de autoria do Poder Executivo Municipal, em seguida foi

encaminhado às comissões. Em seguida, foram lidos os Requerimentos Nº 10,

11 e 12/2025 de autoria do Vereador Antônio Luiz da Silva (Tonhão); os

Requerimentos Nº 13, 14, 15, 16 e 17/2025 de autoria do Vereador João Maria

Zacarias da Silva; os Requerimentos Nº 18, 19, 20, 21 e 22/2025 de autoria da

Vereadora Elionaide Duarte da Silva (Naide de Golo); os Requerimentos Nº 23,

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32/2025 de autoria do Vereador Junior Nunes

Cabral; e os Requerimentos Nº 33, 34 e 35/2025 de autoria do Vereador Severino

Francisco Lino da Silva, os quais foram encaminhados para a Ordem do Dia da

mesma sessão. Ao iniciar as Comunicações Parlamentares, o Presidente

registrou a presença do Vice-prefeito, dos Secretários Junior Soares e Pinheiro

Lima e demais presentes, e concedeu a palavra aos Vereadores. O Vereador

2

João Maria Zacarias, ao cumprimentar os presentes, dirigiu-se ao Vereador

Antônio Luiz (Tonhão) mencionando que ele solicitou, por meio de requerimento

ao Poder Executivo, a limpeza das ruas da comunidade de Boa Vista. Ele

esclareceu que a empresa responsável pelo serviço é a mesma da gestão

anterior e que seu contrato de licitação ainda está vigente. No entanto, a atual

administração já notificou a empresa devido à insuficiência de funcionários para

atender a demanda do município. Além disso, informou que o Prefeito, em

conjunto com o Secretário de Obras, está tomando as devidas providencias para

solucionar esses problemas. O Vereador Severino Francisco Lino da Silva

(Pio do frango), ao saudar o plenário em nome das autoridades e Secretários

presentes, destacou a celebração do Dia de São José, Padroeiro da comunidade

de Laginha, cujas festividades religiosas terão início neste dia 19. Ele relembrou

um ensinamento de seu pai, que o ano seria bom se chovesse no Dia de São

José. Com alegria, ressaltou que temos motivos para comemorar, pois a chuva

abençoou nosso município. Desejou que seja abençoado para quem planta e

cuida da terra. Destacou a reposição das lâmpadas LED na Sede e em todas as

comunidades do município, medida que contribui para a segurança e ajuda

prevenir assaltos. Quanto as reclamações sobre a falta de limpeza nas ruas, ele

ressaltou que a empresa responsável pelo serviço foi contratada pela gestão

anterior e sua atuação está prejudicando tanto a população quanto a

administração municipal. Em seguida, parabenizou os colegas vereadores pelos

diversos requerimentos apresentados, que buscam melhorias para o município.

Destacou que isso demonstra a recuperação da autoestima e da confiança no

gestor, diferentemente da gestão anterior, quando os vereadores deixaram de

apresentar requerimentos devido à incerteza de que seriam atendidos. Ele

enfatizou que os vereadores reivindicam melhorias para o município por meio de

requerimentos, quando reconhecem a força de vontade de trabalho do Prefeito

e que todos estão empenhados em construir uma história positiva para Ielmo

Marinho, valorizando os filhos da terra. O vereador destacou sua participação no

encontro com o Padre Edivan Lucena, realizado na Câmara Municipal, que

contou com a presença de alguns vereadores e representantes de entidades do

município. Durante a reunião foram compartilhados sobre a visita pastoral do

3

Arcebispo Metropolitano de Natal, Dom João Santos Cardoso, que ocorrerá no

dia 03 de abril. Na ocasião, ele visitará a comunidade de Canto das Moças às

14h e celebrará a missa na comunidade de Umari. O Vereador ressaltou a

importância da participação de toda comunidade católica nesse evento religioso,

reforçando o valor da união e da fé para o fortalecimento do município. O

Vereador Edival Nunes Cabral (Leto), ao cumprimentar os presentes e aqueles

que acompanham pelas redes sociais, destacou que é gratificante ver o

empenho dos parlamentares em promover o desenvolvimento do município,

atendendo as comunidades por meio dos diversos requerimentos apresentados.

Ele ressaltou a importância de os vereadores compartilharem o mesmo objetivo:

trazer melhorias para a população. Além disso, enfatizou a relevância da

participação popular nas sessões, pois, dessa forma, os cidadãos podem

acompanhar de perto as reivindicações, lutas e desafios enfrentados pelos

parlamentares. Ele mencionou as ações realizadas pela gestão ao longo da

semana, destacando a reunião com os produtores de abacaxi e cana-de-açúcar

para fortalecer o setor agrícola do município. Ressaltou, ainda, o incentivo do

prefeito, em parceria com o secretário de agricultura, para garantir que os

alimentos cheguem à mesa das famílias com qualidade e um custo acessível.

Ele destacou, que Ielmo Marinho possui hoje um marco histórico na produção de

petróleo. Informou que uma empresa se estabeleceu no município para realizar

a exploração e que, atualmente está exportando mármore para a China. E essa

descoberta ocorreu há apenas seis meses. Ele ressaltou o grande potencial do

município e destacou que, com esse avanço, há possibilidade de conquistar

ainda mais recursos futuramente. Por fim, expressa sua gratidão a Deus por lhe

permitir ir em busca de melhorias e fortalecimento da união entre todos. A

Vereadora Elionaide Duarte da Silva (Naide de Golo), ao cumprimentar os

presentes e aqueles que acompanham pelas redes sociais, ressaltou o privilégio

de poder aprovar projetos dos colegas vereadores, que representam importantes

reivindicações de melhorias para a população. Ela ressaltou ainda, o empenho

do Prefeito Fernando em atender as solicitações dos vereadores e buscar

soluções para os desafios encontrados no município. Em seguida, a vereadora

parabenizou a Secretaria de Assistência Social pelo evento realizado em

4

comemoração ao Dia Internacional da Mulher, no dia 08 de março, na ocasião

foram entregues kits para gestantes. Por fim, pediu a Deus inteligência e

sabedoria para que todos possam continuar desempenhando seus serviços em

prol do desenvolvimento do município. O Vereador Antônio Luiz da Silva

(Tonhão), ao cumprimentar todos os presentes, destacou que solicitou a limpeza

das ruas da comunidade de Boa Vista, atendendo a uma reivindicação da

população. No entanto, afirmou compreender as explicações do vereador João

Maria Zacarias sobre os motivos pelos quais o serviço ainda não foi realizado.

Em relação à reforma das quadras esportivas da comunidade, o vereador

expressou preocupação com o estado de abandono em que se encontram e

cobrou explicações sobre os motivos que impedem a realização das melhorias

necessárias. O Presidente Junior Cabral informou que o líder do governo na

Câmara é o vereador João Maria Zacarias. Em seguida, concede a palavra ao

referido líder para responder o questionamento do vereador Antônio Luiz da Silva

(Tonhão). O Lider do governo João Maria Zacarias, ressaltou que o governo

enfrentou diversas dificuldades em todas as áreas. No entanto, enfatizou que,

em menos de noventa dias de gestão, o prefeito já está solucionando vários

problemas do município. Ele afirmou que, na próxima semana, essas demandas

serão atendidas, assim que for concluída a contratação dos funcionários da

Secretaria de Esportes, que ficarão à disposição para realização desse serviço.

O Presidente Junior Nunes Cabral, destacou que, o governo enfrenta

dificuldades para realizou a manutenção das estradas do município, pois

encontrou a patrulha mecanizada em estado de destruição, assim como diversas

outras máquinas da prefeitura. Em razão disso, esta Casa Legislativa recebeu

muitas proposições em apenas duas sessões, que são requerimentos

apresentados em diversas gestões anteriores. O Presidente ressaltou que, na

gestão passada, aproximadamente duzentos requerimentos foram aprovados,

porém, quase nenhum foi atendido. O Presidente acredita que o prefeito está

fazendo o melhor pelo município. Apesar das dificuldades, algumas estradas já

estão sendo recuperadas. Ele ressaltou que a Casa Legislativa está a disposição

para contribuir com o trabalho do gestor, garantindo o bom funcionamento dos

serviços essenciais, como estradas, quadras esportivas e escolas. Enfatizou que

5

a repetição de requerimentos se deve ao fato de que muitos não foram atendidos

na gestão passada. Por fim, afirmou que as reivindicações da população serão

atendidas pelo governo de Fernando. Em seguida, o presidente iniciou a ORDEM

DO DIA, solicitando que o secretário fizesse a leitura das matérias em pauta.

Foram lidos: o Projeto de Lei Nº 01/2025, de 06 de março de 2025, que altera a Lei

Nº 516/2023, de 13 de dezembro de 2023, que trata do auxílio-alimentação para os

vereadores no âmbito da Câmara Municipal de Ielmo Marinho, nas condições que

específica, e dá outras providências e a Resolução nº 001/2025, de 06 de março de

2025, que fixa e normaliza o auxílio-alimentação para os servidores dos cargos de

Secretário, Diretor-financeiro, Diretor-administrativo, Controlador, Auxiliar de Serviços

Gerais (ASG) e aos servidores cedidos no âmbito da Câmara Municipal de Ielmo

Marinho, nas condições que específica, e dá outras providências, ambos de autoria da

Mesa Diretora da Câmara Municipal, receberam pareceres favoráveis da comissão de

Orçamento e Finanças e do Jurídico da Câmara Municipal, em seguida foram colocados

em votação e aprovados por unanimidade. O presidente informou que os

requerimentos serão votados em bloco. Continuando O REQUERIMENTO Nº

010/2025, que solicita ao Poder Executivo, que seja feito o Serviço de

pavimentação do final da comunidade de Nova Descoberta até a comunidade de

Chã do Moreno; o REQUERIMENTO Nº 011/2025, que solicita do Poder

Executivo, que seja feito o Serviço de pavimentação do acesso de Boa Vista até

comunidade de Saúna; o REQUERIMENTO Nº 012/2025, que solicita do Poder

Executivo, que seja feito melhorias na distribuição de água potável partindo de

Nova Descoberta e seguindo por Lagoa de Dentro, Jacaré e Boa Vista, os três

de autoria do Vereador Antônio Luiz da Silva (Tonhão), após as devidas

justificativas foram colocados em votação foram aprovadas por unanimidade. o

REQUERIMENTO Nº 013/2025, que solicita do Poder Executivo, que seja

construída uma arena Society na comunidade de Laginha; o REQUERIMENTO

Nº 014/2025, que solicita do Poder Executivo, que seja feita a ampliação do

asfalto da cabeça do boi até a comunidade de Pacavira; O REQUERIMENTO Nº

015/2025, que solicita ao Poder Executivo, que seja feito a construção de uma

nova Unidade Básica de Saúde (UBS) na Região Verde; O REQUERIMENTO

Nº 016/2025, que solicita do Poder Executivo, que seja feita a manutenção do

calçamento que liga a Rua Nova até a Rua Principal da comunidade de Pacavira,

6

com a retomada da obra que está inacabada e com a ampliação da mesma até

a comunidade do Assentamento Nossa Terra e o REQUERIMENTO Nº

017/2025, que solicita do Poder Executivo; que seja construída uma quadra

poliesportiva na comunidade de Laginha, os cinco de autoria do Vereador João

Maria Zacarias da Silva, após as devidas justificativas, foram colocados em

votação, sendo aprovados por unanimidade, com exceção do requerimento nº

17/2025 que foi aprovado por 08 (oito) votos a favor, e o Vereador Juciblene

Varela de Oliveira pediu visto ao referido requerimento, pedido não aceito pelo

presidente; o REQUERIMENTO Nº 018/2025, que solicita do Poder Executivo, a

implantação de uma academia ao ar livre destinada aos idosos na comunidade

de Quermissol e Tamuatá; o REQUERIMENTO Nº 019/2025, que solicita do

Poder Executivo, a construção de uma praça pública e uma academia para

idosos no Assentamento São Sebastião III e IV; o REQUERIMENTO Nº

020/2025, que solicita do Poder Executivo, a realização de serviços de limpeza

nas ruas do Assentamento São Sebastião IV; o REQUERIMENTO Nº 021/2025,

que solicita do Poder Executivo, a aquisição e instalação de duas traves de

campo para o Assentamento São Sebastião IV; o REQUERIMENTO Nº

022/2025, que solicita do Poder Executivo, a construção de uma parada de

ônibus na comunidade de Riacho do Meio uma pracinha; os cinco de autoria da

Vereadora Elionaide Duarte da Silva, após as devidas justificativas dos demais

requerimentos, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade; o

REQUERIMENTO Nº 023/2025, que solicita do Poder Executivo, que seja

construída na comunidade de Canto das Moças um Centro Cultura para

realização de eventos, sem fins lucrativos; o REQUERIMENTO Nº 024/2025, que

solicita do Poder Executivo, que seja construída uma Quadra de Esportes na

comunidade de Quermissol; o REQUERIMENTO Nº 025/2025, que solicita do

Poder Executivo, a instalação de braços de tempo nos postes, com iluminação

de lâmpadas LED da RN 064 até a comunidade de Canto das Moças; o

REQUERIMENTO Nº 026/2025, que solicita do Poder Executivo, que seja

construído uma Unidade Básica de Saúde (UBS) tipo II, na comunidade de

Umari; o REQUERIMENTO Nº 027/2025, que solicita do Poder Executivo, a

reforma na Quadra de Esportes de Umari; o REQUERIMENTO Nº 028/2025, que

7

solicita do Poder Executivo, a pavimentação das Ruas da Caixa D’água na

comunidade de Umari, sendo a 1ª Rua de Cristina, 2ª Rua de Fanca e 3ª Rua de

Ana Valéria; o REQUERIMENTO Nº 029/2025, que solicita do Poder Executivo,

que seja construída uma Escola Municipal na comunidade de Umari; o

REQUERIMENTO Nº 030/2025, que solicita do Poder Executivo, a recuperação

do calçamento das ruas de todas as comunidades do município de Ielmo

Marinho; o REQUERIMENTO Nº 031/2025, que solicita do Poder Executivo, a

construção de um Ginásio Poliesportivo na comunidade de Alegria; o

REQUERIMENTO Nº 032/2025, que solicita do Poder Executivo, a construção

de um Ginásio Poliesportivo na comunidade de Canto de Moça; os dez de autoria

do Vereador Junior Nunes Cabral, após as devidas justificativas dos demais

requerimentos, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade; o

REQUERIMENTO Nº 033/2025, que solicita do Poder Executivo, a iluminação

do campo de futebol do Assentamento Lagoa Nova, beneficiando toda a região

e comunidades; o REQUERIMENTO Nº 034/2025, que solicita do Poder

Executivo, a implantar no município uma usina de energia solar para custear

gastos nos prédios públicos; o REQUERIMENTO Nº 035/2025, que solicita do

Poder Executivo, a reforma, cobertura e iluminação da Quadra de Esportes da

comunidade de Alegria; os três de autoria do Vereador Severino Francisco

Lino da Silva (Pio do frango), após as devidas justificativas dos demais

requerimentos, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. Em

seguida o Presidente declarou encerrada a presente sessão, marcando outra

para o próximo dia útil no horário regimental.